
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 114,138 111,584 2,554

1.기타 교직원보수 104,424 100,924 3,500

1.교직원대체인건비 104,424 100,924 3,500

1.교원대체인건비 104,424 100,924 3,500

1.기간제교원인건비 104,424 100,924 3,500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,166,666원*3명=
3,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,714 10,660 -946

1.교직원역량강화 3,545 4,100 -555

1.직무연수 1,145 1,700 -555

1.일반수용비 1,145 1,700 -555 교육경비 : -555,000원*1회= -555,000

2.교직원복지 6,169 6,560 -391

1.동호회지원 625 460 165

1.교직원복지비 625 460 165 동호회행사용품구입 : 6,600원*25명= 165,000

2.퇴임식,스승의날행사 680 1,080 -400

1.교직원복지비 680 1,080 -400 퇴임식행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.교직원워크숍운영 4,364 4,520 -156

2.여비 1,684 1,840 -156 숙박비,일비등 : -156,000원*1회= -156,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,293 190,231 1,062

1.급식 관리 161,242 160,180 1,062

1.학교급식운영 161,242 160,180 1,062

1.조리원인건비 4,844 4,402 442

2.기간제근로자인건비 4,054 3,742 312
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원*1회=
156,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원*1명=
156,000

3.교직원복지비 230 100 130
(성립전)급식종사자 폐암추가검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.급식재료구입비 142,966 142,456 510

1.급식용식재료비 142,966 142,456 510 식품비 : 510,000원*1회= 510,000

4.급식운영비 11,703 11,593 110

5.비품구입비 495 385 110 세탁기등 구입 : 110,000원*1종= 110,000

3.기본적 교육활동 69,302 66,588 2,714
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1.교과 활동 36,661 36,861 -200

1.교과활동지원 11,136 11,336 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.기타수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.기초학력지도 5,236 5,236 0

1.기타수당 2,387 2,616 -229 두드림 자체강사비 : -229,000원*1회= -229,000

3.교육운영비 2,699 2,470 229
두드림 교재 및 교구구입 : 22,900원*10종

=
229,000

2.창의적 체험활동 25,207 22,293 2,914

1.자율활동 6,800 7,000 -200

3.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 4,709 4,755 -46

1.현장학습 4,709 4,755 -46

1.교육운영비 4,709 4,755 -46 여행자보험료 : -252,000원*1회= -252,000

간식비 : 206,000원*1회= 206,000

3.동아리활동 9,733 6,573 3,160

3.완주교육한마당 자율동아리 3,160 0 3,160

1.교육운영비 3,160 0 3,160 (성립전)차량비 : 450,000원*3대= 1,350,000

(성립전)차량비 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전)식사 및 간식비 : 18,500원*40명= 740,000

(성립전)물품비 : 15,500원*40명= 620,000

3.자유학기(년) 활동 7,434 7,434 0

1.자유학기(년)제활동 7,434 7,434 0

2.주제선택활동 2,374 2,374 0

1.운영수당 1,470 1,610 -140 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 904 764 140 교육활동비 : 140,000원*1종= 140,000

4.선택적 교육활동 55,499 63,370 -7,871

1.방과후학교 운영 21,411 29,282 -7,871
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1.방과후학교운영 21,411 29,282 -7,871

1.특기적성교육 4,474 12,382 -7,908

1.운영수당 3,552 11,100 -7,548 화요방과후강사비 : -3,774,000원*1회= -3,774,000

금요방과후강사비 : -3,774,000원*1회= -3,774,000

2.교육운영비 922 1,282 -360 방과후운영비 : -360,000원*1회= -360,000

2.농어촌방과후학교운영 12,937 12,900 37

1.운영수당 11,100 11,063 37 강사비 : 37,000원*1시간= 37,000

2.교육운영비 1,837 1,837 0 재료비,교재비 : -335,000원*1회= -335,000

악기수선등 기타운영비 : 335,000원*1회= 335,000

3.교기육성 26,859 26,859 0

1.교기운영 26,859 26,859 0

1.기악부운영 26,859 26,859 0

1.운영수당 23,236 23,828 -592 강사비 : -592,000원*1회= -592,000

2.교육운영비 3,503 2,911 592 소모품구입 및 악기수리 : 142,000원*1회= 142,000

간식비 : 5,000원*90개= 450,000

5.교육활동 지원 92,671 89,314 3,357

1.교무업무 운영 8,926 7,866 1,060

1.교무학사운영 8,926 7,866 1,060

1.교무학사운영 4,266 3,266 1,000

1.일반수용비 1,300 800 500 교무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

3.교육운영비 2,566 2,066 500 교육용품구입비 : 1,000원*500장= 500,000

4.교육과정평가 110 50 60

1.교육운영비 110 50 60 평가물품구입 : 60,000원*1회= 60,000

3.연구학교 운영 42,800 42,800 0

1.연구학교운영 42,800 42,800 0

1.혁신학교운영 40,000 40,000 0

2.운영수당 9,835 11,834 -1,999 강사비 : -1,999,600원*1회= -1,999,000

3.교육운영비 24,521 22,602 1,919 재료비,도서비 : 50,000원*38.8종= 1,940,000
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체험활동및간식비,촬영비 : 67,900원*10회

=
679,000

버스임차료 : -700,000원*1회= -700,000

4.목적사업업무추진비 3,744 3,664 80 협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

4.학습지원실 운영 7,448 7,848 -400

2.정보화실운영 7,208 7,608 -400

1.학교정보화지원 3,300 3,700 -400

1.교육운영비 3,300 3,700 -400 정보화장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학교전산용 소모품 구입 : 60,000원*10종= 600,000

5.교육여건 개선 30,997 28,300 2,697

1.교육환경개선 30,997 28,300 2,697

1.PC구입 0 1,100 -1,100

1.비품구입비 0 1,100 -1,100 컴퓨터 구입 : -1,100,000원*1대= -1,100,000

2.교실환경개선 30,997 27,200 3,797

2.비품구입비 30,197 26,400 3,797 칠판외5종 : 699,250원*4종= 2,797,000

프린터외1종 구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

6.학교 일반운영 122,926 117,591 5,335

2.시설 장비 유지 89,395 84,060 5,335

1.학교시설장비유지 89,395 84,060 5,335

1.공공요금및제세공과금 42,186 43,686 -1,500

1.전기요금 29,908 31,408 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.시설일반관리 29,501 22,666 6,835

1.기간제근로자인건비 855 1,020 -165 일용인부임 : -165,000원*1회= -165,000

2.일반수용비 23,871 16,871 7,000 시설물소규모수선비 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 646,829 639,678 7,151
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